
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  81Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO o Processo Administrativo Disciplinar Simplifica-
do nº 813/2022-GAB/PADS, de 17/08/2022, publicado no DOE edição nº 
35.080 de 18/08/2022;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor V.N.C.P., matrícula nº 
5811627-2, de acordo com o previsto no art. 178, IV c/c art.190, II, da 
Lei nº 5.810/94, alterada pela Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em 
tese, de falta funcional constante de Abandono de Cargo, no período de 
ausências injustificadas entre 01/01/2021 a 26/05/2021;
III –  CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ANA CLÁUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, matrícula nº 57224244-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS 
SANTOS, matrícula nº 240842-1, para sob a Presidência da primeira, apu-
rarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por até 15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da 
Administração Pública e DESIGNAR a servidora NILMA DE SOUZA MEIREL-
LES, matrícula nº 5901059-1, na qualidade de SUPLENTE, do respectivo 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 976963

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº  034/2023-SAL, DE 21 DE AGOSTO 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de Maio de 2023, publicado no Diário Oficial nº 
35.387 (pag.04)  e, nos termos da PORTARIA Nº 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) WALCY PINHO DA LUZ, matrícula 
733474, CPF nº 210.660.432-72, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO nº 050/2023, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº  35.514, DE 22 
DE AGOSTO DE 2023, celebrado entre a SEDUC e a empresa NC COMÉR-
CIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 08.016.893/0001-75, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos automotores 
de pequeno, médio e grande porte.
Art. 2º – Designar os servidores, WALCY PINHO DA LUZ, matrícula 733474, 
CPF nº 210.660.432-72 e MARIEDSON FARIAS BEZERRA, matrícula 
5897141-1, CPF nº 452.085.812-72, para atuarem respectivamente como 
fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 050/2023, publicado no 
DIÁRIO OFICIAL Nº  35.514, DE
22 DE AGOSTO DE 2023, celebrado entre a SEDUC e a empresa NC CO-
MÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ Nº 08.016.893/0001-75, cujo objeto é a contratação de pessoa jurí-
dica especializada na prestação de serviços de locação de veículos automo-
tores de pequeno, médio e grande porte.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a contar a data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
BELMIRO SOARES CAMPELO NETO
Secretário Adjunto de Logística
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC

Protocolo: 976978

.

.

ERRATA
.

ERRATA
LICENÇA CURSO / CVAS
PORTARIA Nº 007037 / 2023 - SAGEP DE 08/08/2023
ONDE SE LÊ: 04/08/2023 A 28/02/2025
LEIA-SE: 08/08/2023 A 28/02/2025

Protocolo: 976718
ERRATA DA PORTARIA Nº 029/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 29 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 29 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 028/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 28 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 28 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 027/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 27 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 27 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023

ERRATA DA PORTARIA Nº 026/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 26 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 26 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 025/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 25 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 25 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 024/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 24 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 24 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 023/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 23 - SAL/SEDUC
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 23 - SAL/SEDUC,  DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ERRATA DA PORTARIA Nº 022/2023-SAL/SEDUC
PUBLICADA NO DOE Nº 35.510 - 18/08/2023
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 22 - SAL/SEDUC
ART.1º Cujo objeto se trata da Prestação de Serviço de serventes e merendeiras
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 22 - SAL/SEDUC, DE 17 DE AGOSTO DE/2023
ART.1º Cujo objeto se trata da Prestação de Serviço de serventes

Protocolo: 976496

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento 2023
Contrato: 019/2021 – 
ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DIOCESE DE ABAETETUBA
Dispensa de Licitação: 008/2021 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação para funcionamento da E.E.E.F.M. Cristo Re-
dentor, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 13.523,34 (treze mil, quinhentos e vinte e três reais 
e trinta e quatro centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 162.280,08 (cento e sessenta e 
dois mil, duzentos e oitenta reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283529 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.39
Assinatura: 21/08/2023
Vigência: A partir de 14/05/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976393
Termo de Apostilamento 2023
Contrato: 025/2009 – CENTRO COMUNITÁRIO CÔNEGO BATISTA CAMPOS
Dispensa de Licitação: 043/2009 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação para o funcionamento da ERC. Centro Comu-
nitário Cônego Batista Campos, no Bairro: Curuçambá em Ananindeua/PA.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 11.150,42 (onze mil, cento e cinquenta reais e qua-
renta e dois centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 133.805,04 (cento e trinta e três 
mil, oitocentos e cinco reais e quatro centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283221 Funcional Programática: 
16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.39
Assinatura: 21/08/2023
Vigência: A partir de 01/05/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976390
Termo de Apostilamento 2023
Contrato: 053/2017 – AIRTON GONÇALVES DOS PRAZERES
Dispensa de Licitação: 005/2017 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para abrigar as instalações da mo-
radia de professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME, 
da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 746,24 (setecentos e quarenta e seis reais e vinte e 
quatro centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 8.954,88 (oito mil e novecentos e 
cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01500100102 Ação Nº 283529 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Assinatura: 21/08/2023
Vigência: A partir de 11/05/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 976387


